4. Quapropter in decem libris istis, eti minus quam nonnullorum de nobis expectabat intentio, tamen quorundam studio, quantum verus Deus et Dominus adjuvare dignatus est, satisfecimus, refutando contradictiones impiorum, qui Conditoris sanctæ civitatis, de qua disputare instituimus, deos suos præferunt. Quorum decem librorum quinque superiores adversus eos conscripti sunt, qui propter bona vitæ hujus deos colendos putant; quinque autem posteriores adversus eos qui cultum deorum propter vitam, quæ post mortem futura est, servandum existimant. Deinceps itaque, ut in primo libro polliciti sumus, de duarum civitatum, quas in hoc seculo perplexas diximus iuvicemque permixtas, exortu et procursu et debitibz finibus, quod dicendum arbitror, quantum divinitus adjuvabor, expediam.

¹ Sic Mas. Editi vero, in sanctuario Scripturarum esse locatam, qua, etc.

(a) Conf. epist. 137, ad Volnsianum.

LIBER UNDECIMUS^(a).

Incipit operis hujus pars altera (b), quæ est de duarum civitatum, terrena et coelestis, exerto, et precessu, et debitis finibus. Hoc primum libro civitatum earumdem exordia quomodo in Angelorum bonorum et malorum discretione præcesserint, demonstrat Augustinus, eaque occasione agit de constitutione mundi, quæ sacris litteris in principio libri Geneseos describitur.

CAPUT PRIMUM. — *De ea parte operis, qua duarum civitatum, id est coelestis ac terrena, initia et fines incipiunt demonstrari.*

Civitatem Dei dicimus, cuius ea Scriptura testis

(a) Scriptus anno Christi 416 aut 417.

(b) « Pars altera operis hujus, » ait Augustinus in lib. 2 Rectract., cap. 43, n. 2, « duodecim libris continetur. Horum primi quatuor continent exortum duarum civitatum, quarum est una Dei, altera hujus

est, quæ non fortuitis motibus animorum, sed

« mundi : secundi quatuor excursionem earum sive processum : tertii vero, qui et postremi, debitos fines. » Undecimo huic libro dabat operam Augustinus, quando ipius rogatu Paulus Orosius suo Historiarum libros scribere agressus est, anno videlicet Christi 416 aut 417. Ipsum enim Orosius in præfationes laudat « perficiendo adversus Paganos undecimo libro insistetem : « quorum, » ait, « jam decem orientes radii mox ut de specula ecclesiasticae claustratis elati sunt, tunc exinde fulserunt. »

plane summæ dispositione providentia super omnes omnium gentium litteras, omnia sibi genera ingeniorum humanorum divina excellens auctoritate subjecit (a). Ibi quippe scriptum est : *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lxxxvi, 3).* Et in alio psalmo legitur : *Nagnus Dominus, et laudabilis valde in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus, dilatans exultationes universæ terræ.* Et paulo post in eodem psalmo : *Sicut audivimus, ita et vidimus, in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri; Deus fundavit eam in æternum (Psal. xlvi, 2, 3, 9).* Item in alio : *Fluminis impetus lætitificat civitatem Dei, sanctificavit tabernaculum suum Altissimum; Deus in medio ejus, non commovetur (Psal. xlvi, 5 et 6).* His atque hujusmodi testimoniis, quæ omnia commemorare nimis longum est, didicimus esse quamdam civitatem Dei, cuius cives esse concupiscimus¹ illo amore, quem nobis illius Conditor inspiravit. Illic Conditori sanctæ civitatis, cives terrenæ civitatis deos suos præferunt, ignorantes eum esse Deum deorum, non deorum falsorum, hoc est impiorum et superborum, qui ejus incommutabilem omnibusque communis lucis privati, et ob hoc ad quamdam egenam potestatem redacti, suas quodammodo privatas potentias consectetur, honoresque divinos a deceptis subditis querunt; sed deorum piorum atque sanctorum, qui potius se ipsos uni subdere quam multos sibi, potiusque Deum colere quam pro Deo colli delectantur. Sed hujus sanctæ civitatis inimicis, decem superioribus libris, quantum potuimus, Domino et Rego nostro adjuvante, respondimus. Nunc vero quid a me jam expectetur agnoscens, meique non immemor debili, de duarum civitatum, terrenæ scilicet et cœlestis, quas in hoc interim sæculo perplexas quodammodo diximus invicem permixtas, exortu et excursu et debitibz flibus, quantum valuero, disputare, ejus ipsius Domini et Regis nostri ubique opitulatione fretus, aggrediar : primumque dicam quemadmodum exordia duarum istarum civitatum in Angelorum diversitate præcesserint.